
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 03/2023

PROCESSO Nº 00052-00020997/2019-08. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de uma solução de rede sem fio indoor, tipo WLAN -
Wireless Local Área IEE802.11ax, incluindo serviços de instalação, configuração e suporte
técnico pelo prazo de 60 (sessenta) meses. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$
2.825.258,44 (dois milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais
e quarenta e quatro centavos). Natureza de Despesa: 44.90.52 e 33.90.40, Fonte 100.
Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito
Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG
926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento
das propostas: 27 de fevereiro de 2023, às 14:00 horas. O Edital, com todos seus anexos,
deverá ser obtido nos sites www.gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na
Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da
Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às
18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 08 de fevereiro de 2023
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023
Processo: 00055-00082614/2022-06. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico
SRP nº 27/2022, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e SSAT SINALIZACAO E
ADESIVOS LTDA,CNPJ nº 05.111.060/0001-03 (Fornecedora), em 03/02/2023. Objeto:
Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de postes para semáforos e materiais de
consumo, com vista à revitalização da infraestrutura, readequação e ampliação dos cruzamentos
semaforizados do Parque Semafórico Urbano do Distrito Federal-DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidos no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Valor total
da ARP: R$ 111.500,00 (cento e onze mil e quinhentos reais). Vigência de 12 (doze) meses,
contados da data de sua assinatura. Partes: Marcelo Rodrigues Portela Nunes - Diretor-Geral,
Saul Marcelo de Oliveira- pela Fornecedora.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023
Processo: 00055-00082614/2022-06. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico
SRP nº 27/2022, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e COMERCIAL GOIS LTDA, CNPJ
nº 19.248.658/0001-45 (Fornecedora), em 07/02/2023. Objeto: Registro de Preços para futuro e
eventual fornecimento de postes para semáforos e materiais de consumo, com vista à
revitalização da infraestrutura, readequação e ampliação dos cruzamentos semaforizados do
Parque Semafórico Urbano do Distrito Federal-DF, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidos no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Valor total da ARP: R$
227.514,00 (duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e quatorze reais). Vigência de 12 (doze)
meses, contados da data de sua assinatura. Partes: Marcelo Rodrigues Portela Nunes - Diretor-
Geral, Rodrigo Alves da Silva - pela Fornecedora.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
Processo: 00055-00082614/2022-06. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico
SRP nº 27/2022, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e CLAUDIO REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL,CNPJ nº 32.533.852/0001-30 (Fornecedora), em 03/02/2023. Objeto: Registro de
Preços para futuro e eventual fornecimento de postes para semáforos e materiais de consumo,
com vista à revitalização da infraestrutura, readequação e ampliação dos cruzamentos
semaforizados do Parque Semafórico Urbano do Distrito Federal-DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidos no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Valor total
da ARP: R$ 23.610,00 (vinte e três mil e seiscentos e dez reais). Vigência de 12 (doze) meses,
contados da data de sua assinatura. Partes: Marcelo Rodrigues Portela Nunes - Diretor-Geral,
Cláudio Silva da Cruz- pela Fornecedora.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023
Processo: 00055-00082614/2022-06. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão
Eletrônico SRP nº 27/2022, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e THS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 00.586.753/0001-20 (Fornecedora), em 07/02/2023. Objeto:
Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de postes para semáforos e
materiais de consumo, com vista à revitalização da infraestrutura, readequação e ampliação
dos cruzamentos semaforizados do Parque Semafórico Urbano do Distrito Federal-DF,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos no Termo de Referência,
Anexo A do Edital. Valor total da ARP: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Vigência
de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. Partes: Marcelo Rodrigues Portela
Nunes - Diretor-Geral, Stefanie Sorger- pela Fornecedora.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023
Processo: 00055-00082614/2022-06. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão
Eletrônico SRP nº 27/2022, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e TINPAVI
INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA, CNPJ nº 17.592.525/0001-66
(Fornecedora), em 03/02/2023. Objeto: Registro de Preços para futuro e eventual
fornecimento de postes para semáforos e materiais de consumo, com vista à revitalização

da infraestrutura, readequação e ampliação dos cruzamentos semaforizados do Parque
Semafórico Urbano do Distrito Federal-DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidos no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Valor total da ARP: R$
1.170.000,00 (um milhão, cento e setenta mil reais). Vigência de 12 (doze) meses, contados
da data de sua assinatura. Partes: Marcelo Rodrigues Portela Nunes - Diretor-Geral, Samir
Reinato Ferrão- pela Fornecedora.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023
Processo: 00055-00082614/2022-06. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão
Eletrônico SRP nº 27/2022, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e GRANDES
MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 14.396.046/0001-86
(Fornecedora), em 03/02/2023. Objeto: Registro de Preços para futuro e eventual
fornecimento de postes para semáforos e materiais de consumo, com vista à revitalização da
infraestrutura, readequação e ampliação dos cruzamentos semaforizados do Parque
Semafórico Urbano do Distrito Federal-DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidos no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Valor total da ARP: R$
26.994,00 (vinte e seis mil e novecentos e noventa e quatro reais). Vigência de 12 (doze)
meses, contados da data de sua assinatura. Partes: Marcelo Rodrigues Portela Nunes -
Diretor-Geral, João da Silva Mendonça- pela Fornecedora.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA

Encontra-se à disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

Processo nº 00055-00023917/2022-89. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço. Objeto:
aquisição de 82 (oitenta e dois) armários tipo vestiário, a fim de acomodar os pertences dos
Agentes de Trânsito, conformecondições e quantitativos constantes no Termo de
Referência, Anexo A do Edital. Abertura: 27 de fevereiro de 2023, às 09:00 horas. Valor
total estimado: R$ 257.671,06. As empresas e/ou representantes interessadas no edital
obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre
possíveis alterações. Mais informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 08 de fevereiro de 2023
KARINA DA SILVA LIMA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 18/2021 - SIGGO 044731

Processo SEI-GDF nº 04026-00033868/2021-73. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE,na qualidade de CONTRATANTE e a empresa COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.082.024/0001-37, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
Rescisão Amigável do Contrato de Prestação de Serviços nº018/2021 SEAPE-DF. DATA
DA ASSINATURA: 27/01/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON
SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal
e pelaCAESB: DIEGO REZENDE FERREIRA e SÉRGIO ANTUNES LEMOS, na
qualidade de Representante.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00043130/2022-03; INTERESSADO: SZATA COMERCIO
VAREJISTA LTDA. Aplico a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa SZATA
COMERCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ nº 42.883.960/0001-97, com sede na Rua
Marginal, BR 386, 547, Ipiranga, Apartamento 103, bloco B, CEP: 98.400-000 Frederico
Westphalen/RS, com caráter pedagógico, em virtude da quantidade excessiva de dias de
atraso da empresa na entrega dos materiais descritos na Nota de Empenho nº
2022NE00598, com fulcro no inciso I, do art. 3º, do Decreto Distrital nº 26.851/2006. Pelo
Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES, Subsecretário de Administração-Geral,
da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 77/2022
PROCESSO nº: 00113-00010737/2022-96; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: VIASERV

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 29, QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SINALIZAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ nº 01.479.372/0001-05; OBJETO: retificação de
cláusula. EMBASAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93; DATA DA ASSINATURA:
07/02/2023; NOME DO SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de remanejamento da infraestrutura das redes de distribuição de energia
elétrica na obra de entrada do Riacho Fundo I, na rodovia DF-075 (EPNB) - trecho entre a
DF-079 e a DF-001 (EPCT) - Pistão Sul, tudo conforme especificações no Termo de
Referência e anexos do Edital. Processo 00113-00018500/2022-53. Data e horário para
recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 28 de fevereiro de 2023, com valor
estimado de R$ 1.258.614,59. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações
no próprio Edital.

Brasília/DF, 08 de fevereiro de 2023
SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES

Diretora Substituta

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022
PROCESSO: 00113-00015138/2022-69

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
120/2022, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços para a aquisição de material de
consumo - aquisição de películas AIP, LEGENDA, GRAU TÉCNICO E ADESIVO VINIL
(Material de Sinalização Vertical Viária), conforme especificado no anexo I do edital.
(LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: SINARCON Sinalização e Construção Ltda.; CNPJ
01.676.300/0001-58, valor: R$ 54.999,78 (cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e
nove reais e setenta e oito centavos); Lote 2: 3M do Brasil Ltda..; CNPJ 45.985.371/0001-
08, valor: R$ 149.989,94 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e nove reais e
noventa e quatro centavos); Lote 3: SINARCON Sinalização e Construção Ltda.; CNPJ
01.676.300/0001-58, valor: R$ 54.497,77 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e
sete reais e setenta e sete centavos); Lote 4: 3M do Brasil Ltda..; CNPJ 45.985.371/0001-
08, valor: R$ 138.987,28 (cento e trinta e oito mil, novecentos e oitenta e sete reais e vinte e
oito centavos); Lote 5: SINARCON Sinalização e Construção Ltda.; CNPJ
01.676.300/0001-58, valor: R$ 34.999,86 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa e nove
reais e oitenta e seis centavos); Lote 6: LICITOP Comércio e Serviço EIRELI-EPP, CNPJ:
21.822.463/0001-09, valor R$ 131.986,95 (cento e trinta e um mil, novecentos e oitenta e
seis reais e noventa e cinco centavos); lote 7: SINARCON Sinalização e Construção Ltda.;
CNPJ 01.676.300/0001-58, valor: R$ 20.099,50 (vinte mil, noventa e nove reais e cinquenta
centavos); lote 8 SINARCON Sinalização e Construção Ltda.; CNPJ 01.676.300/0001-58,
valor: R$ 60.097,50 (sessenta mil, noventa e sete reais e cinquenta centavos); Lote 9:
SINARCON Sinalização e Construção Ltda.; CNPJ 01.676.300/0001-58, valor: R$
31.988,40 (trinta e um mil, novecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos). Valor
total da licitação: R$ 677.646,98 (seiscentos e setenta e sete mil, seiscentos e quarenta e seis
reais e noventa e oito centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 980.295.

Brasília/DF, 08 de fevereiro de 2023
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente
Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da
autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal ou que estes foram
indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente
à infração de trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes no edital de
publicação nº 05/2023. O pagamento da multa poderá ser efetuado com desconto até o
vencimento da notificação prevista no edital, por oitenta por cento de seu valor. Poderá
ser interposto RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações, até a
data limite prevista neste edital, devendo, para tanto, apresentar requerimento
devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos
seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de
documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da
CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do
requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação;
c) procuração quando for o caso. O recurso deverá ter somente um auto de infração como
objeto. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede

do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima
estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos de
infração está disponível em www.der.df.gov.br. O padrão de sequência de identificação dos
dados das infrações abaixo relacionados é: placa, número do auto de infração, data da
infração, código da infração/desdobramento, valor da infração e data de vencimento da
notificação (data limite).

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
ASECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ nº
08.685.528/0001-53, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto
no art. 2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997, NOTIFICA os partidos políticos, os
sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede neste Ente Federado,
da liberação de recursos financeiros, em 29/12/2022, no valor de R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais), na conta vinculada ao Convênio nº 903710/2020,
firmado entre esta Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em
19/11/2020, e a Superintendência de Desenvolvimento do Centro-Oeste, aquisição de
01 (um) veículo tipo caminhão (truck) equipado com tanque pipa, conforme detalhado
no Plano de Trabalho.

JAIME SANTANA DE SOUSA
Secretário Executivo

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 00056-00000264/2023-12. Assunto: RECONHECIMENTO DE DESPESA DE
EXERCÍCIO ANTERIOR. O Diretor Adjunto para Assuntos Administrativo e Financeiros, da
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal, no uso das atribuições que lhe
confere as disposições dos artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o artigo 86, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 208.672,00
(duzentos e oito mil seiscentos e setenta e dois reais), em favor dos reeducandos que prestaram
serviços via Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, na
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, por meio do Contrato nº 120/2011 -
SES/DF, referente aos meses de novembro e dezembro de 2014, a ser custeado através do
Programa de Trabalho 14.421.6217.2426.0015, Natureza da Despesa 33.90.92 e Fonte: 220,
da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF. CLEONE
DE SOUSA ROCHA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00056-00000264/2023-12. Assunto: RECONHECIMENTO DE DESPESA DE
EXERCÍCIO ANTERIOR. O Diretor, da Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativo e
Financeiros, Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF,
no uso das atribuições que lhe confere as disposições dos artigos 37 e 63, da Lei nº
4.320/64, o artigo 86, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER
A DÍVIDA no valor de R$ 10.718,00 (dez mil setecentos e dezoito reais), referente ao
pagamento remanescente, da diferença de valores da Bolsa Ressocialização e auxílios
alimentação, referente ao retroativo da Repactuação relativa ao período de 08/2018 a
07/2019 e 08/2019 a 12/2019, para os reeducandos que prestaram serviços via FUNAP/DF,
na Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, a ser custeado através do
Programa de Trabalho 14.421.6217.2426.0015, Natureza da Despesa 33.90.92 e Fonte: 220,
da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF. CLEONE
DE SOUSA ROCHA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00056-00000264/2023-12. Assunto: RECONHECIMENTO DE DESPESA DE
EXERCÍCIO ANTERIOR. O Diretor, da Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativo e
Financeiros, Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, no
uso das atribuições que lhe confere as disposições dos artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o
artigo 86, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em favor em favor dos reeducandos que prestaram
serviços via Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, nas
oficinas localizadas no Centro de Internamento e Reeducação, na Fazenda Papuda e na
Penitenciária Feminina do Distrito Federal - PFDF, referente a pagamento de pecúlio, nos termos
do artigo 29, da Lei de Execução Penal - LEP, Lei nº 7210/84, do exercício de 2016, 2017 e
2018, a ser custeado através do Programa de Trabalho 14.421.6217.2426.0015, Natureza da
Despesa 33.90.92 e Fonte: 220, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito
Federal - FUNAP/DF. CLEONE DE SOUSA ROCHA.

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 29, QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


